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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a praktickým řešením stroje pro montáž

světelného článku. Teoretická část rozebírá možnosti využití různých normálií, které budou

nakoupeny pro stavbu stroje s popisem jejich základních funkcí a vhodností zvolení. Prak-

tická část je zaměřena na konstrukci modelu, jeho popis, výkresovou dokumentaci a ceno-

vé zhodnocení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the proposal and practical solution of the machine

for light segment assembly. Theoretical part analyses the using possibilities of different

normality, which will be bought for the machine construction, including its basic functions

and suitable election. Practical part is focused on model construction, its description, de-

sign documentation and price evaluation.
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ÚVOD

Montážní stroje slouží k usnadnění fyzicky náročné nebo stále se opakující práce.

Tyto zařízení sloužily a slouží k usnadnění činností, které člověk vykonává pro svou potře-

bu. Z počátku se jednalo o jednoduché mechanismy, jako je nakloněná rovina, kolo, nebo

kladka. Postupem času se tyto stroje zdokonalovaly a jejich principy se stávaly složitější-

mi. Přes různé mechanismy např. pákové, kloubové, kladkové poháněné lidskou, zvířecí

nebo přírodní silou, až po dnešní složitá, plně automatizovaná pracoviště poháněná elek-

trickým pohonem, nebo za pomocí stlačeného vzduchu. Teoretická část pojednává o ty-

pech pneumatických pohonů využitých pro návrh a konstrukci montážního stroje a dále

pak o senzorech pro komunikaci, ovládání a vyhodnocování procesu kompletace jednotli-

vých světelných článků.

Cílem této práce bylo vytvořit montážní stroj pro kompletaci světelného článku. Zadání

poskytla firma TNS SERVIS Slušovice. Za použití technologií běžně používaných ve fir-

mě s možností využití skladových zásob jak pro výrobu tak případnou jednoduchou a do-

stupnou opravu stroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PNEUMATICKÉ POHONY

Pohon pomocí stlačeného vzduchu je jedna z možností pohonů průmyslových strojů a

strojních celků. I když se může na první pohled zdát, že oproti metrickému pohonu je vý-

roba stlačeného vzduchu složitější a dražší, není tomu tak. V dnešní době má využití stla-

čeného vzduchu v průmyslu své pevné místo. Využívá se na pohony, řízení a regulaci.

Stlačený vzduch je neodmyslitelnou součástí řady manipulátorů a dalších mechanismů, kde

stačí malé až střední síly a je potřeba rychlý pohyb s vysokou frekvencí. Lineární pohyby

malých pneumatických válců, nebo úchopových hlavic mají malé momenty setrvačnosti

a proto umožňují rychlé reakce a rychlosti mechanismů. Stlačený vzduch má velké využití

od měření tlaku v lidském oku, až po velké automatizované pracoviště. Z důvodu obsáh-

losti možnosti využití a provozu stlačeného vzduchu uvedu v této kapitole jen základní

informace. [1]

1.1 Zdroje stlačeného vzduchu

Kompresor je na počátku výroby stlačeného vzduchu a slouží k jeho výrobě. Přemě-

ňuje mechanickou energii elektromotoru, nebo spalovacího motoru na energii tlakovou.

Pro správný výběr kompresoru je rozhodující požadované množství dopravovaného vzdu-

chu a dosažený tlak. Základní rozdělení kompresorů je uvedeno na obrázku. [1]

Obr. 1 Rozdělení kompresorů[1]

1.2 Úprava stlačeného vzduchu

Pro použití atmosférického vzduchu pro řízení průmyslové pneumatiky je nutné, aby

vzduch byl řádně ošetřen. Atmosférický vzduch musí být zbaven nečistot a vodních par.
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Pokud tyto procesy neproběhnou správně nebo jdou zanedbány, vede to k poškození

pneumatických prvků. Až 90% procent všech poruch na pneumatických prvcích je způso-

beno špatnou úpravou vzduchu. [1]

1.2.1 Filtrace

Filtr slouží k odstranění mechanických nečistot případně vodní páry, které nebyly

odstraněny již dříve. Filtr je schopen zachytit i velmi drobné částice prachu, rzi a těsnicích

materiálů. [1]

Stlačený vzduch je po příchodu do filtru rozdělen na řadu menších proudů a zvýše-

nou rychlostí je uveden do rotace ve šroubovici. Protože vodní kapky mají větší hmotnost

než vzduch, jsou vrženy na stěnu jímky, po které následně stékají na její dno. Filtr může

být vybaven ručním nebo automatickým odpouštěním jímky. [1]

Obr. 2 Filtr[1]

1.2.2 Regulace tlaku vzduchu

Regulátor slouží k udržení stálého tlaku v sekundárním obvodu a zabránění kolísání

tlaku. Sekundárním obvodem rozumíme obvod, ve kterém je stroj řízen.
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 Primární obvod je rozveden od kompresoru po hale, dílně atd. Tlak v sekundárním obvodu

je vždy menší než v primárním. [1]

Základním konstrukčním prvkem regulátoru tlaku je píst nebo membrána. Tlak

vzduchu z obvodu působí na plochu a vyrovnává sílu pružiny, která na tyto prvky působí.

Odpovídající napětí se nastaví pomocí nastavovacího šroubu. Dojde-li k vyrovnání sil,

ventil se uzavře. Při kolísání odběru stlačeného vzduchu se ventil otvírá nebo zavírá tak,

aby byla zachována rovnováha sil působící na membránu a tím dosaženo stálého tlaku v

sekundárním obvodu. [1]

Obr. 3 Princip regulátoru tlaku vzduchu [1]

1.3 Řízení rozvodu vzduchu

Ventily jsou hlavní ovládací prvky vzduchotechniky. Ventily rozvádějí stlačený

vzduch k jednotlivým válcům a dalším pneumatickým prvkům. Ventily nejen vzduch za-

vádějí, ale i rozdělují nebo jej uzavírají. Podle funkce je možné ventily dělit pro řízení tla-

ku, proudu, směru proudu vzduchu, nebo pro řízení průtoku. [1]

1.3.1 Ventily pro řízení směru proudu vzduchu

Hlavními parametry těchto ventilů jsou:

 Počet vstupů a výstupů kanálů a počet poloh jejich přestavení

 Způsob jejich ovládání

 Velikost a maximální možný průtok
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Počet vstupních a výstupních kanálu se udává ve tvaru zlomku např. 2/2, 5/2. První číslice

udává počet kanálů a druhá počet poloh pro nastavení. [1]

Obr. 4 Rozdělení ventilů podle funkce [1]

1.4 Pneumatické lineární pohony

Pneumatické pohony realizují dva základní typy pohybů a to lineární pohyb a pohyb

rotační. Lineární pohyb je realizován pneumatickými válci, kyvný pohyb do úhlu 270° je

realizován křídlovými pohony nebo pohony s ozubeným pastorkem a hřebenem. Rotační

pohyb je pak realizován pneumatickými motory. Základní rozdělení pneumatických lineár-

ních pohonů můžeme dělit podle typů válce na válce s pístnicí a válce bezpístnicové.

Obr. 5 Prostorové porovnání válců [1]

Další dělení je podle typu konstrukce na:

 Jednočinné válce

 Dvojčinné válce
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Základní konstrukci tvoří tažená trubka z korozivzdorné oceli nebo uhlíkových slitin.

Pro snížení tření jsou funkční plochy trubek elektrochemicky vytvrzeny a následně vy-

leštěny. Čela válců jsou vyrobena z hliníkových slitin. Vzájemná poloha čela a dna

trubky je pak zajištěna stahovacími šrouby. U menších válců může být rozebíratelný

spoj nahrazen nerozebíratelným. [1]

1.4.1 Jednočinné pneumatické válce

Jednočinné válce mají přívod vzduchu pouze na jedné straně. Opačný pohyb pak vyko-

nává pružina. Podle provedení pružiny se pak jedná o sílu tažnou nebo tlačnou. Po přeru-

šení přívodu vzduchu do válce je pístnice silou pružiny vrácena do původního stavu. Podle

umístění pružiny ve válci pak rozdělujeme provedení válců na:

 S pístnicí v klidovém stavu zasunutou

 S pístnicí v klidovém stavu vysunutou

Jednočinné pneumatické válce lze využít k upínání různých polotovarů, k podávání

přípravků, zvedání, odsouvání atd. Oproti dvojčinným válcům mají větší spotřebu vzdu-

chu. Naopak po čase se může pružina unavit a zdvih již nemusí být stejně přesný. Díky

šroubovité pružině mohou mít jednočinné válce o stejné zástavbě větší zdvih než válce

dvojčinné. [1]

Obr. 6 Jednočinný pneumatický válec se zasunutou pístnicí v klidové poloze [1]


[…]


nice, jejich části a princip jejich fungování spolu s výpočty na zatížení jednotlivých válců a

jejich spotřebu vzduchu. Výkresová dokumentace k návrhu je tvořena dle norem firmy a

obsahuje potřebné náležitosti pro výrobu a následné další zpracování výrobku.

Ekonomické hodnocení udává sumu potřebnou pro výrobu stroje.

Z hlediska řešení mi tento projekt umožnil se lépe seznámit s principy navrhování a

konstrukce jednooperačních strojů. Během práce jsem využil nabyté teoretické vědomosti

pro konstrukci stroje. Dále mi bylo umožněno podílet se na výrobě, montáži i samotném

doladění stroje před předáním do výroby.

Poruchy, které se na stroji vyskytly, byly zachyceny během testovacího provozu a

následně odstraněny. První závadou bylo špatné spojení plošného spoje s tělem světelné

čočky.

Po zkušebním provozu stroje je možno hodnotit návrh jako úspěšný. Z hlediska ob-

sluhy je stoj jednoduchý na seřízení a snadnou údržbu. Stroj v současné době pracuje ve

dvousměnném provozu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

p Tlak [Pa]

T Teplota. [°C]

r Délka [m]

F Síla [N]

S Plocha [mm
2
]

m Hmotnost [kg]

g Tíhové zrychlení [m/s
2
]

As Výpočtový průřez šroubu [mm
2
]

Re Mez kluzu [MPa]

σ Skutečné napětí [MPa]

σD Dovolené napětí [MPa]

Mo Ohybový moment [Nm]

Wo Modul průřezu v ohybu [mm
3
]

σo Skutečné napětí v ohybu [MPa]

σDo Dovolené napětí v ohybu [MPa]

l Objem v litrech

t Čas [s]

To Čas pohybu karuselu [s]

Tp Čas pohybu pájecí stanice [s]

Tk Čas pohybu kontrolní stanice [s]

Tv Čas pohybu vyhazovací stanice [s]

Ts Čas pro sfouknutí světelných článků [s]

Tl Čas pro zalisování [s]

Tcelkový Celkový čas cyklu [s]
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k Počet kusů

Pa Pascal

MPa Megapascal

°C Stupeň celsia

m Metr

mm Milimetr

N Newton

mm
2
Milimetr čtvereční

s Sekunda

kg Kilogram

Nm Newtonmetr

mm
3
Milimetr krychlový

Kč Korun českých
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P1 Výpočet pohonu karuselu
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P11 13PV19 – 030 – 003 – 003_lůžko pro svět. článek
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P17 13PV19 – 030 – 004 – 005_spojka pro válce

P18 13PV19 – 030 – 004 – 006_clona

P19 13PV19 – 030 – 004 – 007_držák pájky
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P32 13PV19 – 030 – 005_Sestava kontrolní stanice

P33 13PV19 – 030 – 005 – 001_deska pro fotorezistor

P34 13PV19 – 030 – 005 – 002_ krabička spodní část
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P48 13PV19 – 030 – 006 – 009_držák signalizace

P49 13PV19 – 030 – 007_stoleček sestava

P50 13PV19 – 030 – 007 – 001_stoleček na ruce

P51 13PV19 – 030 – 007 – 002_deska pod ruce

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

P52 13PV19 – 030 – 007 – 003_kryt boční stoleček

P53 13PV19 – 030 – 007 – 004_kryt čelní stoleček
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P1 – Výpočet pohonu karuselu

Zadání hodnot – systémové parametry

Průměr otočné desky 0,200 m materiál hliník

Tloušťka otočné desky 0,10 m Hmotnost zatížení 110 g

Vzdálenost od středu 0,07 m

Vypočtené výsledky

Součet hmotností 0,848 kg Celkový čas cyklu 0,495 s

Součet mom. setrvačnosti 42,412 kg cm2 Čas sepnutí DHTG 0,388 s

Minimální spotřeba vzduchu 0,114 l Doba zpracování 0,107 s

Axiální síla 1,079 N Klopný moment 0,076 Nm
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P2 – Výpočet pohonu pájecí stanice

Zadání hodnot – systémové parametry

Požadovaný zdvih 0,015m Směr pohybu vyjetí

Pohybová hmotnost 0,42 kg Provozní tlak 6 bar

Vypočtené výsledky

Čas pro dosažení polohy 1,288 s Rychlost nárazu 0,010 m/s

Průměrná rychlost 0,010 m/s Max. rychlost 0,264 m/s

Minimální spotřeba vzduchu 0,114 l Spotřeba vzduchu na cyklus 0,198 l

Kin. Energie nárazu 0,000 J
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P3 - Výpočet pohonu kontrolní stanice

Zadání hodnot – systémové parametry

Požadovaný zdvih 0,015m Směr pohybu vyjetí

Pohybová hmotnost 0,32 kg Provozní tlak 6 bar

Vypočtené výsledky

Čas pro dosažení polohy 1,057 s Rychlost nárazu 0,012 m/s

Průměrná rychlost 0,010 m/s Max. rychlost 0,244 m/s

Minimální spotřeba vzduchu 0,070 l Spotřeba vzduchu na cyklus 0,120 l

Kin. Energie nárazu 0,000 J
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P4 – Výpočet pohonu vyhazovací stanice

Zadání hodnot – systémové parametry

Požadovaný zdvih 0,040m Směr pohybu zajíždět

Pohybová hmotnost 0,26 kg Provozní tlak 6 bar

Vypočtené výsledky

Čas pro dosažení polohy 0,940 s Rychlost nárazu 0,035 m/s

Průměrná rychlost 0,040 m/s Max. rychlost 0,283 m/s

Minimální spotřeba vzduchu 0,030 l Spotřeba vzduchu na cyklus 0,061 l

Kin. Energie nárazu 0,000 J