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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UVI

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Volek František, CSc

Akademický rok: 2014 / 2015

Název bakalářské práce:

Stroj na montáž světelného článku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní. Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu. Při vypracování
bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na
základě dobrých teoretických znalostí potřebných pro konstrukci stroje a požadavků
uživatelské firmy. Stroj svému účelu vyhovuje, což bylo ověřeno v testovacím provozu

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 1.06.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce